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พระราชบัญญัติ 

 แกไขเพิ่มเติมพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐  (ฉบับที่  ๗) 
พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

 
 

ภูมิพลอดลุยเดช ป.ร. 
ใหไว ณ วันที่  ๔  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๔๘ 

เปนปท่ี  ๖๐  ในรัชกาลปจจุบัน 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช   มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา  ฯ  ให

ประกาศวา 
โดยที่เปนการสมควรแกไขเพิ่มเติมกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร 
จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา  ฯ  ใหตราพระราชบัญญัติขึ้นไวโดยคําแนะนําและยินยอมของ

รัฐสภา  ดังตอไปนี้ 
มาตรา  ๑  พระราชบัญญัตินี้เรียกวา  “พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  

พ.ศ.  ๒๕๓๐  (ฉบับที่  ๗)  พ.ศ.  ๒๕๔๘” 
มาตรา  ๒  พระราชบัญญัตินี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา      เปน

ตนไป 
มาตรา  ๓  ใหเพ่ิมความตอไปนี้เปนมาตรา  ๔/๑  แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  

๒๕๓๐ 
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เลม   ๑๒๒   ตอนที่   ๔  ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๓  มกราคม   ๒๕๔๘ 
 

 

“มาตรา  ๔/๑  ของที่นําเขามาในหรือสงออกไปจากพื้นที่พัฒนารวมตามกฎหมายวาดวยองคกร
รวมไทย – มาเลเซีย  ใหเรียกเก็บและเสียอากรตามที่กําหนดไวในพิกัดอัตราศุลกากรทายพระราชกําหนดนี้  
ทั้งนี้  ใหลดอัตราอากรที่นํามาใชในการเรียกเก็บแกของดังกลาวลงรอยละหาสิบ 

ในการคํานวณเงินอากรที่ตองเสียหรือจายคืนแตละรายการ  เศษของหนึ่งบาทใหปดทิ้ง 
ของที่นําเขามาในพื้นที่พัฒนารวมตามวรรคหนึ่ง  หากเปนของที่ไดรับความเห็นชอบทางศุลกากร  

เครื่องมือเครื่องใช  หรือวัสดุสิ่งของสําหรับใชในพื้นที่พัฒนารวมดังกลาว และนําเขาโดยองคกรรวมไทย 
– มาเลเซียตามกฎหมายวาดวยองคกรรวมไทย – มาเลเซีย  หรือบุคคลใด ๆ ที่ไดรับอํานาจจากองคกรรวม
นั้น  ใหไดรับยกเวนอากร 

ใหเรียกเก็บอากรจากของตามวรรคสามได  เมื่อไดมีการหารือระหวางรัฐบาลแหงราชอาณาจักร
ไทยกับรัฐบาลแหงมาเลเซียแลว” 

มาตรา  ๔  ใหเพ่ิมความตอไปนี้เปนมาตรา  ๑๔  ตรี  แหงพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  
พ.ศ.  ๒๕๓๐ 

“มาตรา  ๑๔  ตรี  รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี           มี
อํานาจประกาศยกเวน  ลด  หรือเพ่ิมอากรสําหรับของใด ๆ ที่นําเขามาในหรือสงออกไปจากพื้นที่พัฒนา
รวมตามกฎหมายวาดวยองคกรรวมไทย–มาเลเซีย  จากอัตราที่กําหนดไวในพิกัดอัตราศุลกากร  โดยจะ
กําหนดหลักเกณฑและเงื่อนไขใด ๆ ไวดวยก็ได 

การประกาศ  การยกเลิก  หรือการเปลี่ยนแปลงประกาศตามวรรคหนึ่ง  ใหประกาศในราชกิจจา
นุเบกษา” 

มาตรา  ๕  ใหยกเลิกความในประเภท  ๘  ของภาค  ๓  พิกัดอัตราอากรขาออก  แหงพระราช
กําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐  และใหใชความตามบัญชีทายพระราชบัญญัตินี้แทน 

 
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 
 พันตํารวจโท  ทักษิณ  ชินวัตร 
 นายกรัฐมนตรี 
 



 

บัญชีทายพระราชบัญญัติ 
แกไขเพิ่มเติมพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที ่๗) 

พ.ศ. ๒๕๔๘ 

ภาค ๓ 
พิกัดอตัราอากรขาออก 

 
  อัตราอากร 

ประเภท รายการ ตามสภาพ 
  

ตามราคา 
รอยละ หนวย หนวยละ/บาท 

“๘ ของที่สงออกจากพื้นที่พัฒนารวมตามกฎหมายวาดวยองคกรรวม
ไทย-มาเลเซีย 
 

  
 

 
 

  
(ก)  น้ํามันสวนที่เปนกําไรอันเปนสวนแบงของผูไดรับสัญญา

ตามกฎหมายวาดวยองคกรรวมไทย-มาเลเซยี      ที่ขายนอก
ราชอาณาจักรไทยและมาเลเซีย 

 
 
         
 

๑๐ 

  

 (ข)  น้ํามันสวนที่เปนกําไรอันเปนสวนแบงของผูไดรับสัญญา 
ตามกฎหมายวาดวยองคกรรวมไทย-มาเลเซยี ที่เขาไปใน
ราชอาณาจักรไทยหรือมาเลเซีย   

 
 
 

๑๐ 
  

 (ค)  ของอื่น ๆ นอกจาก (ก) และ (ข) ที่ผลิตในพื้นที่พัฒนา 
รวมที่เขาไปในราชอาณาจักรไทย มาเลเซีย หรือประเทศอื่น

 
 

๑๐ 

  

 (ง)  ของที่มิไดผลิตในพื้นที่พัฒนารวมที่เขาไปในราชอาณาจักร
ไทย มาเลเซีย หรือประเทศอื่น 

 
 

๑๐ 

 
 

 
 

๙ ของซึ่งมิไดระบุไวหรือรวมไวในประเภทอื่นใดในพิกัดอัตรา
อากรขาออกฉบับนี้ 

ไมตองเสียอากร” 

 



  หนา   ๑๘ 
เลม   ๑๒๒   ตอนที่   ๔  ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๓  มกราคม   ๒๕๔๘ 
 

 

หมายเหตุ:    เหตุผลในการประกาศใชพระราชบัญญัติฉบับนี้   คือ  โดยที่ไดมีการลงนามในบันทึกความเขาใจระหวาง
ราชอาณาจักรไทยและมาเลเซียเกี่ยวกับการจัดตั้งองคกรรวมเพื่อแสวงประโยชนจากทรัพยากรในพื้นดินใตทะเลใน
บริเวณที่กําหนดของไหลทวีปของประเทศทั้งสองในอาวไทย  ลงวันที่  ๒๑  กุมภาพันธ  พ.ศ.  ๒๕๒๒      และใน
ความตกลงระหวางรัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทยและรัฐบาลแหงมาเลเซียวาดวยธรรมนูญและเรื่องอื่น ๆ                     ที่
เกี่ยวเนื่องกับการจัดตั้งองคกรรวมไทย–มาเลเซีย  ลงวันที่  ๓๐  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๓  ซ่ึงรัฐสภาไดใหความ
เห็นชอบแลว  เพื่อใหการปฏิบัติการเปนไปตามบันทึกความเขาใจและความตกลงดังกลาวในเรื่องการเรียกเก็บอากร
ศุลกากร  จึงจําเปนตองตราพระราชบัญญัตินี้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


